Quorum nomina reposita sunt in urnis et ex his extracta sunt infrascripta.
 quorum nomina sunt hec :

D. Martinus de grimaldis prior
 Antonius gentilis
 Andronicus de francis
 Carolus lomellinus
 Pelegrus de monelia
 Antonius de canali
 Jeronimus de nigrono
 Jacobus de axereto.

Qui octo congregati vocatis sexaginta participibus et . . . acoloritis. et suorumque nomina illorum sexaginta qui affuerunt in camera magna solite re-

sidentie magnifici officij sancti georgij posita in urnis. et inde ex eis per dictum martinum de grimaldis priorem extracte sunt cedulae in quibus erant scripta nomina infrascriptorum videlicet:

Enricus squarsaficus	Johannes de domoculta
Bartholomeus spinula q. quilici	Nicolaus garumberius
Johannes picamilium	Johannes de leuanto
Andreas de nigrono	Jeronimus axilus
Thomas palauicinus	Andreas de rocha
Gregorius pinellus	Antonius maciola
Badasar (<i>sic</i>) lomellinus	Andreas de francis olim turturinus
Gregorius leccarius	Christoforus de saluo
Nicolaus de grimaldis olim ceba	Baptista de axereto
Franciscus de camilla	Jacobus de guizo
Bartholomeus italianus	Baxilius axinelus
Andreas de columnis	Paulus marruffus.

Et ultra pro respectu extracte sunt apodixe duodecim in quibus erant scripta nomina infrascripta videlicet:

Demetrius cataneus	Antonius restanus
Manuel saluaigus	Ambrosius de albingana
Francus gentilis	Johannes judex
Guirardus lomellinus	Dominicus de roncho
Leonel de grimaldis	Petrus de marco et
Babilanus de nigro	Jeronimus caluus.

Qui xxiiii superius descripti sepositis alijs duodecim in camera superiori intellecta regula de electione officialium jurauerunt tactis corporaliter scripturis obseruantiam ejus. et inde intellectis nominibus requirentium. absoluentes se se ad calculos albos et nigros elegerunt infrascriptos ad officia infrascripta pro anno uno. cum pre ceteris obtinuerint.

Ad consulatum cimbali

Oliuerium caluum in premium mercedis et nauorum usque cassam nauis annauigature. deo propitio, cassam. repertis calculis XXI albis et tribus nigris reprobatis, et sub ista conditione si habebit locum partitum quod capturus est cum magnificis dominis protectoribus.

- Ad castellaniam cimbali
 Julianum marchexanum. repertis ballis XVI albis.
- Ad consulatam soldaie
 Nicolaum ratonum. repertis calculis XVII albis. (*Recusavit* ⁽¹⁾ *et electus est guirardus caualortus*).
- Ad consulatam trapezundarum
 Guirardum lercarium q. galeatij. repertis calculis XX duobus.
- Ad consulatam samastri
 Laurentium imperialem. repertis calculis XXI albis.
- Ad consulatam sauastopolis
 Franciscum lomellinum q. martini. repertis calculis XXI albis. (*Recusavit et electus est gaspar de columnis alberti*).
- Ad jhagatariam carboni et herbarum et ad pondus sete.
 Guirardum caualortum. repertis calculis XXII albis. (*Recusavit et confirmatus est gaspar de sigestro*).
- Ad ministrariam caffè
 Johannem antonium caluum q. andree. repertis calculis albis XX.
- Ad portam cabiadoris
 Marcum de francis olim turturinum. repertis calculis albis XVII.
- Ad castellaniam sancti constantini
 Brascum de benedicto. repertis calculis albis XXI. (*Recusavit et electus est baptista de castelatio peliparius*).
- Ad castellaniam soldaie
 Baptistam de portufino. repertis calculis XVII albis. (*Recusavit die 1.º martij MCCCCLVI. Die IIII martij electus est johannes de casteleto q. nicolai pro anno uno. repertis omnibus calculis albis una excepta*).
- Ad capitaneatum burgorum caffè
 Ciprianum de vallebella. repertis calculis albis viginti una. (*Recusavit dictus nicolaus et electus est egidius sacherius*).

(¹) Il corsivo è un' aggiunta interlineare fatta dal cancelliere del Banco per sua norma. Era anche superflua, giacchè nell' elezione suppletiva del 23 febbraio, sotto il documento CCIV, gli individui qui citati come surrogati ai ricusanti, sonovi riferiti uno ad uno.

DOCUMENTO CCII.

Consulto circa la proroga d' un anno e l' aumento di stipendio chiesto dai nuovi ufficiali eletti.

1456, 16 febbraio

(Diuersor negotior. off. s. Giorg. ann. 1455-1465)

(fol. 39 v.)

✱ MCCCCLVI die lune XVI februarij.

Cum aliqui quibus collata fuerant aliqua officia cæsse et maris pontici recusent illa acceptare volentes ea pro annis duobus. mandato magnifici officij dominorum protectorum etc. conuocati sunt consiliarij sui et congregatis infrascriptis quorum nomina sunt hec: (*si ommettono per breuità*) presentibus dominis protectoribus dictarum comperarum anni proxime preteriti:

Facta propositione coram suprascriptis per dominum iacobum de flisco priorem de licentia dominorum collegarum suorum de illis qui recusant acceptare nisi petentes diminutionem staliarum et querentes alia. petitum est a suprascriptis consiliarijs consuli et deliberari quid agendum in predictis. Accersito nobili nicolao de grimaldis dicere sententiam suam, is phatus est sibi videri mittendum esse preconium quod infra dies tres quicumque sit intendens in aliquod officiorum conferendorum se notari faciat. inde domini protectores procedant ad electionem vel aucto tempore vel aliter agendo ut ipsis videbitur: ita tamen quod si non haberent requirentem idoneum committant in capta quod vendantur ipsa officia: postea vero mutauit sententiam et se adhesit opinioni infrascripti darij. Antonius de francis olim luxardus requisitus dicere sententiam suam laudauit. etiam non seruatis coloribus. illa conferri per officium illis de quibus videbitur ipsi officio et tam de additione salarij quam et seu minutione staliarum. Paulus gentilis laudauit eligi officiales dignos administratione officiorum ad que eliguntur. nam superioribus temporibus apud exterarum nationes obfuerunt officiales minus idonei administrationi illorum officiorum. ex quo laudauit pro electione idoneorum et tempus augeri et staliarum diminui per dominos protectores adeo quod consequatur is effectus ab eo memoratus. Darius de viuualdis reprobauit deliberari electionem plaris temporis. sed remittendum esse arbitrium officijs anni presentis et proxime precedentis

eligendi illos quos judicauerint idoneos et pro eo tempore de quo dictis officijs videbitur. Item laudavit johannes de albario et affirmavit etiam nicolaus de grimaldis. Datis calculis obtinuit opinio prefati darij. et data est balia in premissis dictis officijs. repertis ballis albis affirmatiuis quinquaginta et duabus nigris reprobatiuis.

DOCUMENTO CCIII.

I Protettori dell'anno scaduto si obbligano ad uffiziare sotto pena di una multa in prò di Cassa.

1456, 20 febbraio

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 40)

✱ MCCCCLVI die XX februarij.

Spectabiles domini protectores anni de MCCCCLV in integro numero congregati decreuerunt diebus martis et veneris cujuslibet ebdomade assistere expeditioni officij sui hora xv mane et sumpto prandio hora xx. et qui non affuerit. legitima causa non precedente. qualibet vice soluere debeat florenum unum domino martino priori. qui illud erogare debeat in elemosinam rerum caphensium.

DOCUMENTO CCIV.

Supplemento alla predetta elezione degli ufficiali delle colonie.

1456, 23 febbraio

(Diuersor. negot. offic. s. Georg. ann. 1455-1457)

(fol. 39)

✱ MCCCCLVI die XXIII februarij lune.

Magnifica officia dominorum protectorum comperarum sancti georgij annorum presentis et proxime precedentis in integro numero congregatorum. quibus in concione facta propter recusationem illorum qui ad officia infra-

scripta electi fuerant per XXIII electores juxta formam regule. attributa fuit balia eligendi illos quos ad dicta officia eligere decreuerint nullo habito respectu ad collationes etc. intellectis nominibus requirentium et de unoquoque precedente examine ballotolarum elegerunt infrascriptos qui pre ceteris obtinuerunt ad officia infrascripta. recepto de unoquoque idoneo numero ballotolarum pro anno uno:

Ad consulatum soldaie

Guirardum caualortum.

Ad jhagatariam herbarum et carbonis et pondus (*sic*) sete

Gasparem de sigestro attentis meritis suis et probitate. licet illud habuerit anno proximo (1).

Ad castelaniam sancti constantini

Baptistam de castelatio peliparium.

Ad capitaneatum orgusiorum

Mauritium bucanigram attenda sua probitate. et quod alius non est idoneus qui petat. licet jam illud (*intendi officium*) habuerit (2).

Ad consulatum sauastopolis

Gasparem de columnis alberti.

Ad consulatum taze

Ambrosium jambonum.

DOCUMENTO CCV.

Convenzione fra i governatori della gabella del grano e Tobia Pallavicino, uno dei Protettori di s. Giorgio, a nome dei suoi colleghi, in riguardo al frumento caricato sulle navi D'Oria e Cattanea per Caffa.

1456, 23 febbraio e 7 maggio

(Diuersor. negotior. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 40 v.)

✦ MCCCCLVI die lune XXIII februarij.

Tobias palauicinus precibus et mandato dominorum protectorum etc. presentium et sic requirentium etc. sponte promisit et conuenit johanni thome

(1) Vedi sopra i documenti L e LXXX.

(2) Vedi gli anteriori documenti LX, LXXVI e LXXVIII.

de nigro. dominico de bargalio et jeronimo de valletari gubernatoribus cabellarum grani anni presentis. stipulantibus. et ad cautelam mihi notario etc. eisdem gubernatoribus predictis cabellis satisfacere pro illis granis carrigandis nomine ipsorum dominorum protectorum in nauibus annauigandis capham. que frumenta siue grana ipsi domini protectores capham mittunt pro prouisionibus caphe: et hoc pro omni eo quod frumenta et grana predicta habeant facere eisdem gubernatoribus. Saluo et reseruato si infra calendas maij proxime venturi per antedictos dominos protectores cognitum fuerit gubernatoribus pro dictis granis cabellas non deberi. Et predicta acta sunt sine prejudicio iurium que dicti domini protectores habent et etiam dicti gubernatores. Sub ipoth. etc. Respondens etc. Et similiter intelligatur promissum pro cabella platarum sine prejudicio et sub dicta reseruacione.

Qui domini protectores promiserunt dicto tobie presenti et mihi dicto notario stipulanti et recipienti nomine et vice dicti tobie ipsum ac bona sua indemnem et indemniam conseruare a dicta promissione.

In margine v'è sotto il dì 28 aprile una prima proroga fatta al Tobia usque ad mensem maij proxime venturi: e sotto il 10 maggio una seconda usque ad calendas junij proximi.

Segue a fol. 44 v.

* MCCCCLVI die VII maij.

Parte magnifici officij sancti georgij etc. mandatur johanni thome de nigro. dominico de bargalio. jeronimo de valletari et bartholomeo de framura gubernatoribus et collectoribus cabellarum grani anni presentis. quatenus infra diem lune proxime venturum in vesperis. que erit dies x presentis. debeant dixisse produxisse monstrasse et allegasse quicquid voluerint in causa vertenti coram prefato officio occasione cabellarum predictarum pro frumentis carrigatis in nauì aerea et catanea destinatis in capham. de quibus in actis fit mentio.

DOCUMENTO CCVI.

Ordine ai patroni delle navi suddette, Carlo Cattaneo e Oliviero Calvi di appa-
recchiarle a ricevere il carico convenuto, e di tenersi pronti alla vela per Caffa.

1456, 2 marzo

(Diuersor. negotior. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 41)

* MCCCCLVI die II martij.

Moniti fuerunt per magnificum officium sancti georgij per me paulum
mainerium notarium scribam suum mandato ipsius magnifici officij carolus
cataneus et oliuerius caluus patroni duarum nauium conductarum per ipsum
magnificum officium ut annauigent capham cum victualibus dicti officij. qua-
tenus non remota pena contrafactionis ipsorum inobseruantie pactorum initorum
inter ipsum officium ac dictos patronos. habeant preparatas et ita ipsas naues
expeditas quod cras recipere valeant et carrigari possint in ipsis nauibus fru-
mentum ipsius officij in ipsis carrigandum. et die sabbati debeant velificari
sub pena fidejussionum per ipsos prestitarum.

DOCUMENTO CCVII.

I Protettori ringraziano il voivoda Giovanni Uniade, gran capitano d'Ungheria,
delle sue buone disposizioni in favore delle colonie, e lo pregano a venire
in loro soccorso, se dalle stesse ne sarà richiesto.

1456, 3 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 230)

Illustrissimo et preclarissimo principi et domino. domino johanni huniad
vaiuode perpetuo. comiti bistriciensis. et regni hungarie summo capitaneo etc.

Reddidit nobis. illustrissime et preclarissime princeps et domine. vir egregius
thomas senarega ciuis noster, litteras celsitudinis vestre scriptas in villa fekethe

nohalem (*sic*) die quarta decembris superioris. et nonnulla alia nomine excellentie vestre nobis retulit. que sibi a sublimitate vestra commissa fuisse affirmavit. Littere ipse et relationes ejusdem thome adeo nobis et toti ciuitati nostre grate fuerunt ut nihil hoc tempore gratius afferri potuerit. Nam cum intellexerimus summam illam benignitatem vestram statuisse omnia auxilia ac presidia liberaliter prebere pro defensione ciuitatis nostre caphe aliarumque urbium et terrarum maris pontici. quibus difficillimum est maritimas subuentiones transmitti propter magnum bombardarum numerum quas immanissimus turchorum rex hostis nominis christiani in utroque littore illius angusti freti disposuit. visum profecto nobis est ciuitates illas quarum conseruationi tantus tamque magnanimus princeps opem prebere decreuerit. ultra jam perire non posse. Propter quod oramus ex animo benignitatem vestram ut si caphenses postulauerint. excellentia vestra omnes subuentiones victualium omniaque presidia illis preberi jubeat. quemadmodum celsitudinis vestre littere liberaliter pollicentur.

Preterea cognito quod celsitudo vestra paratam se offert contra hostes fidei christiane se viresque suas et sua omnia exponere. dummodo reliqui christiani principes rem ipsam adiuuent. majorem in modum gauisi sumus. presertim cum intelligamus sanctissimum dominum nostrum summum pontificem postpositis alijs curis ad executionem ejus rei omnes cogitationes suas jam conuertisse. Nos. excellentissime princeps. ut excellentia vestra intelligat quod pro defensione fidei et illorum miserabilium christianorum orientalium etiam supra vires enitimur. quam primum cognouimus turchorum classem tentasse oppugnationem ciuitatis chy. statim magna mercede conduximus naues duas pregrandes. easque ad presidium illius urbis cum viris. armis. tritico et munitiombus januario superiore transmisimus.

Preterea cum nuper nunciatum nobis fuisset ciuitatem nostram caphe inopia tritici laborare. et legatum regis turchorum cum imperatore tartarorum de oppugnanda urbe illa fedus inijsse. celeriter multo majore mercede conduximus alias item onerarias duas. que cum militibus. armis. tritico et alijs munitiombus necessarijs intra pauculos dies hinc discedent. ad ipsam urbem caphe recto tramite accessure. Tacemus nunc quot naues. quot viros. quot expensas. quot quotiensque prouisiones transmisimus pro salute illorum christianorum orientalium. quot quamque ingentes sumptus tolerauimus. posteaquam miserabilis illa constantinopolitana ciuitas expugnata est. Potest nunc summa sapientia vestra probe intelligere an in defensione illorum miserabilium christianorum orientalium negligentes fuimus vel ne.

Quia autem excellentia vestra postulat ut sibi triremes duas in capha ac-

comodari faciamus. respondemus nos adeo affectos esse celsitudini vestre ut nihil magis cupiamus quam hunc affectum et benevolentiam nostram erga excellentiam vestram ipsis operibus declarare. Verum quoniam impresentiarum in capha non est nisi unica tantum triremis que a piratis turchis loca illa tuetur et subuenit inopie illius miserabilis populi. non intelligimus quo pacto possimus. quemadmodum optaremus. petitioni celsitudinis vestre morem gerere. Et tamen excellentiam vestram oramus ut nunc et omni tempore circumspiciat quid et quantum a nobis prestari possit. sibi que persuadeat nos et nostra omnia esse et semper fore cupidissime parata in omnia concernentia decus et amplitudinem celsitudinis vestre. Data die III martij.

Protectores etc.

DOCUMENTO CCVIII.

Rispondono a più lettere del console e massari sugli affari interni del governo di Caffa.

1456, 3 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 241)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris consuli et massarijs ciuitatis caffè. dilectissimis nostris.

Accepimus. dilectissimi nostri. per nicolaum lambertum orgusium a vobis transmissum plerasque litteras vestras. quarum ultime scripte sunt die IIII octobris proxime lapsi (*). Nicolaus ipse huc peruenit die XVII januarij superioris. Verum quoniam georgius cigalla nobis attulit exempla multarum ex ipsis litteris. et per eum eas responsiones vobis dedimus quas sufficere arbitrati sumus. rescribemus tantummodo posterioribus ut inferius videbitis.

Ante omnia quum primum legimus eas litteras in quibus significatis ciuitatem illam non modo caritate sed etiam inopia tritici laborare. ea re ut par est commoti. statim in palatium nostrum vocari iussimus magnum prestantum ciuium numerum. ibique posteaquam illis littere vestre lecte fuerunt. uno

(* Non si trovano più nella filza di Caffa; e sarebbero pur molto utili.

ore decreuerunt postpositis multis et ingentibus difficultatibus que insurgere videbantur. celeriter parari naues duas et in eis reponi haud exiguam tritici quantitatem. ex eo videlicet quod in hac urbe inueniretur. ne si naues ad sumendum triticum in aliquem alium locum mitterentur. expeditio earum tardior esset. Et quamquam in hac ciuitate exigua granorum munitio esset. adeo ut propter penuriam necessarium fuerit prouisiones tritici ubique conquirere. tantus tamen fuit ardor animorum et affectus omnium ciuium erga illam urbem. ut maluerint proprie salutis obliuisci quam illius ciuitatis periculo non subuenire.

Conduximus itaque stipendio nostro naues duas. quarum altera fuit leonardi justiniani et nunc est caroli catanei. altera vero erat egidij de carmadino. nunc vero ab oliuerio caluo patronizanda est. In eis reponi iam fecimus minas circiter decem milia granorum et inter dies octo in dei nomine discedent recto viagio ad vos accessure. Possunt igitur prudentie vestre. potest tota illa ciuitas perspicue intelligere quanti faciamus illius urbis salutem. pro cuius conseruatione non modo tot ingentes sumptus et labores toleramus. sed etiam. ut illius saluti subueniamus. nos et totam ciuitatem manifesto periculo obijcere non recusamus. Nolumus nunc quicquam vobis de ingenti stipendio ac mercede nauium memorare. quibus non solitam sed potius geminatam mercedem soluere necessarium fuit. Venient deo fauente ad vos naues ipse. et in eis vobis aduisiones transmittemus quas necessarias iudicabimus.

Mirati sumus cognito ex litteris vestris quod redditus ad massariam et etiam ad comperas nostras pertinentes vix sufficiant sumptui ordinario. Nam dum nobiscum consideramus quam ingens est summa illa ad comperas nostras pertinens. quamque superiore tempore redditus massarie sumptibus ordinarijs et extraordinarijs sufficiebant. necessarium est ut vel redditus illi non extenuati sed potius ad nihilum deducti sint. vel eorum administratio parum diligenter gubernetur. Propter quod volumus ut singulis annis librum unum confici faciatis. in quo rationes omnium reddituum omniumque expensarum ordinate conscribantur. ejusque cartularij copiam fideliter transcriptam ad nos singulis annis transmittatis. Et quoniam vos thoma supplicibus precibus deposcitis licentiam redeundi in patriam finito primo anno. respondemus vobis statuisse nos ut omnes tres simul ad nos finito triennio redeatis. interim summa inter vos concordia illius urbis regimen administretis.

Requiritis vobis significemus qualitatem illius mixture. quod profecto nobis mirum visum est. Nam maluissemus ut vos ipsius rei ellicaciam experimento potius cognouissetis. contra eum cuius gratia res ipsa transmissa est. quam

expectaretis naturam rei ex responsionibus nostris intelligere. et tamen significamus vobis nobis affirmatum fuisse eam rem satis cito efficaciam suam ostendere. Vos curate id potius experimento quam ex ullis aduisationibus intelligere.

Sepe numero scripsimus vobis ut monstras stipendiatorum inuentariumque munitionum a patronis receptorum nobis transmitteretis. Id hactenus a vobis factum non est. et profecto res ipsa arguit negligentiam vestram. Nam vos decuit etiam sine ullis commissionibus nostris monstras ipsas et inuentarium ad nos mittere. Ab illis paucis fugitiuis. quorum nomina in litteris vestris inclusistis. seu fidejussoribus eorum exigi curabimus quantum nobis conuenire videbitur. exceptis tantummodo illis qui sub comestabile conducti fuerunt. a quibus cum nullas cautiones habeamus. necessarium est ut comestabiles sui tantum sumant quantum capit summa stipendiatorum ipsorum fugitiuorum. vel ab eis. ut fidejussoribus eorum. summa ipsa exigatur. Propter quod rescribite nobis si in stipendijs ipsorum comestabilium compensare poteritis id quod debent ipsi fugitiui socij sui. ut intelligamus an a fidejussoribus ipsorum comestabilium quicquam exigere oporteat.

Pari modo rationes martini de vultabio hic solidare curabimus. a quo pro illis aureis xxxx solutis pilloto. proque libris quingentis tribus. de quibus scripsistis debitor remanet pro munitionibus retentis. exigemus quantum juri et honestati conuenire iudicabimus

Gratissima nobis fuerunt ea que scripsistis de prudentia. integritate et reliquis virtutibus domini vicarij. ipsum volumus nostro nomine commendetis. illique affirmetis nos et omnes prestantes ciues hujus reipublice propter famam virtutum suarum adeo sibi affectos esse. ut illius vicariatus administratio perpetuum honorem et uberes fructus in futurum sibi paritura sit.

Scripsistis nobis retinuisse vos naues hieronimi de leone et marini cigalle sub ijs stipendijs que in litteris nostris declarantur. et preterea armasse galeam. Nobis quoniam preterita facilius accusari quam corrigi possunt. superfluum videtur quicquam super ijs vobis respondere. Illud tamen iterum atque iterum vos monemus ut sempercumque de aliquo nouo sumptu cogitandum vobis videtur. ante omnia. consideretis quas intolerabiles expensas hactenus tolerauimus pro conseruatione illius urbis. et post hec etiam ponderetis magnitudinem periculi quod tunc imminere videretur. et demum adeo mature super omni deliberatione nouarum expensarum procedatis. ut perspicue intelligi possit nullum nouum sumptum a vobis fieri nisi utilis sit et prorsus necessarius.

Laudatis ut vobis licentiam concedamus retinendi stipendiatos tricentos. super qua materia opportune vobis rescripsimus per georgium cigallam. et tamen

earum litterarum exempla vobis etiam per hunc nicolaum transmittemus. Verum quoniam postulatis ut pecunijs ipsorum militum tricentorum stipendio necessarijs prouideamus. in dictis nauibus duabus que ad vos ut diximus cum tritico accessure sunt. vobis respondebimus quo pacto stipendijs eorum prouideri velimus.

Ea que scripsistis de samastro et ejus expensa plane intelleximus. ad ipsum locum eas munitiones armorum et victualium in dictis nauibus deportari faciemus quas suasistis. Verum ut vos et omnes populos illos participes efficiamus ejus spei quam de liberatione christianorum orientalium concepimus. significamus vobis quod legationes omnium fere principum christianorum ad conspectum sanctissimi domini nostri transmissæ sunt. et nunc de formis et ordinibus procedendi contra hostes nominis christiani apud sanctitatem suam consultant. confidimusque infra breve tempus deo fauente parabuntur contra immanissimos infideles tam validi exercitus maritimi ac terrestres. quod ciuitas illa et reliqui christiani populi orientales pristinam libertatem et solitam securitatem recuperabunt.

Intelleximus que scripsistis de preda illa facta per marinum cigallam. cujus partem dimidiam apud vos deponi fecistis. vidimus decretum illud de ea materia mentionem faciens. quod transmisistis. Nos si marinus ipse aut legitima persona per eo coram nobis vocari potuisset. in ea re eam sententiam tulissemus que juri et honestati conuenire nobis visa fuisset. inaudita parte iudicauimus iniquum esse quicquam innouari in ipsa materia. Propter quod volumus ut ipsas pecunias penes vos depositas in sumptus publicos erogetis sine ullo prejudicio dicti marini. qui sempercumque coram nobis cum juribus suis comparuerit aut procuratorem miserit. tunc id faciemus quod ipsa iustitia postulauerit.

Plane intelleximus quecumque scripsistis de domino jacobus illius urbis episcopo. scribemus ut suasistis sanctissimo domino nostro. et quantum in nobis erit exequemur quecumque super re ipsa nobis memorastis.

Cognouimus quod circa recuperationem castri illicis nihil proficere potuistis. Nobis res ipsa videtur maturo examine et prudenti consilio hoc tempore indigere. Nam nullo modo utile iudicamus quod ad bellum aut ad ulla violentias deueniatur cum habitatoribus mocastræ. immo cum eis dissimuletis et differatis donec mitiora tempora superuenerint. et eorum conditio suadebit nos de recuperatione illius loci cogitare.

Admodum nobis molesta fuit ea calumnia que contra decus vestrum in hac urbe disseminata est. Palam enim affirmatur vos quibus omnis negotiatio et administratio mercature ex regulis sub grauissimis penis prohibita est. in

negotiationibus et emptionibus cabellarum vos immiscetis. Quod si verum esse intelligeremus. seuerè profecto contra vos procedemus. adeo quod punitio vestra omnibus memorabile preberet exemplum. Nam cum vos deceat qui non solum principales officiales estis. sed etiam primi a nobis in illas regiones transmissi. reliquos vita moribus et exemplis in viam rectam dirigere. grauior profecto culpa vestra grauiorem penam mereretur. Propter quod volumus ac vobis iubemus ut non modo vos ab ijs contineatis que prohibita sunt. sed etiam omnes occasiones deuitetis ex quibus ulla eiusmodi calumnia vobis inferri possit. et si forsitan aliquis vestrum in eiusmodi rebus directe vel indirecte se immisceret et reliqui huiusmodi delicto non obuiarent. ex nunc vos monemus quod omnes tres equaliter puniremus sine ulla disparitate.

Ceterum ut intelligatis nos nihil omittere eorum que ad salutem et conseruationem illius ciuitatis pertinent. significamus vobis quod nuper ab illustrissimo domino johanne vayuoda regni hungarie capitaneo litteras accepimus. quibus benigne offert se paratum vobis prebere omnem subuentionem tam victualium quam virorum que sibi possibilis sit. et preterea mittimus per hunc nicolaum ei litteras summi pontificis et alias etiam ejusdem sanctissimi domini nostri directas reuerendissimo domino cardinali legato apostolico in hungaria. Quarum litterarum exempla his includi iussimus. ut planius intelligatis quam benigne et quam ex animo sanctissimus dominus noster salutem vestram illis commendat.

Volumus preterea non ignoretis quod idem beatissimus dominus noster omnibus petitionibus nostris illius ciuitatis conseruationem et defensionem respicientibus adeo se facilem et fauentem prebet. ut benignitas sua videatur multo magis salutem illius ciuitatis desyderare quam nos ipsos.

Ceterum necessarium fuit dare huic nicolao lamberto nuncio aureos latos trigintaquinque et soldos viginti ut restituere posset pecunias mutuatas sibi in itinere. et etiam haberet unde posset sumptibus redeundi ad vos supplere. Nescimus sub quibus pactis et conditionibus eum ad nos transmiseritis. propter quod volumus ut hanc summam pecunie de qua illum fecimus debitorem. in ejus rationem computetis: si hanc summam vel aliquam ejus partem ex pactis secum initis restituere teneretur. eiusmodi restitutionem vobis fieri faciatis. et nobis postea rescribatis in qua ratione dictos aureos trigintaquinque et et soldos viginti cassare debeamus.

De ramis impresentiarum nihil vobis rescribimus. per dictas naues duas que nunc cum tritico expediuntur. vobis super ea materia opportune respondimus. Data die III martij.

Sigillata die VI ejusdem mensis.

Post scripta. Ut presentaret litteras illustrissimo domino blanco et reuerendissimo domino legato. de quibus supra fit mentio. dedimus aureos duos prenominato nicolao.

DOCUMENTO CCIX.

Patente di console di Tana data ad Ambrogio Giambone per un anno, finite il tempo di Benedetto Bozolo.

1456, 3 marzo

(Diuersor. neg. offic. s. Georg. 1453-1457)

(fol. 40)

Protectores etc. Spectabili. prestantibus et egregijs viris. consuli. massarijs et prouisoribus. antianis et officio monete ciuitatis casse. ac consuli januensium in tana. januensibusque et beneficio januensium in tana et mari majori et imperio gazarie diuersantibus frequentantibus et diuersaturis. salutem.

Cum elegerimus et constituerimus in consulem et pro consule tane januensium. et beneficio januensium gaudentium. ibidem morantium et conuersantium et conuersandorum. dilectum nostrum egregium virum ambrosium jambonum januensem. pro anno uno et pluri etc. cum salario utilitatibus etc.: Mandamus igitur vobis omnibus quatenus statim finito anno benedicti bojoli sui precessoris. si ad illud officium exercendum se transtulit. Si non. visis presentibus eundem ambrosium in consulem et pro consule dicti loci tane habeatis recipiatis etc. Sibi respondentes etc. Approbantes quascumque sententias etc. Data janue die 111 martij.

DOCUMENTO CCX.

Patente di custode della porta del Caiadore data per un anno a Marco De-Franchi, olim Tortorino, finito il tempo di Giacomo Maineri.

1456, 3 marzo

(Diuersor. neg. offic. s. Georg. 1453-1457)

(fol. 40)

Protectores etc. Spectabili. prestantibus. egregijs et prudentibus viris. consuli massarijs et prouisoribus. antianis et officio monete ciuitatis caffè. dilectis nostris salutem.

Elegimus in custodem parte cahiadoris pro anno uno marcum de-francis olim turturinum cum salario et obuentionibus debite consuetis. ut disponitur vigore regularum dicte ciuitatis. Mandamus vobis quatenus finito tempore iacobi mainerij eundem marcum recipiatis in custodem dicte porte pro anno uno et pluri etc. sibique debitis temporibus de salario etc. responderi faciatis. Data janue die III martij.

DOCUMENTO CCXI.

Disposizioni in favore del nobile Meliaduce Pallavicino angariato dall'imperatore di Trebisonda per un carico di seta predata da Matteo suo fratello sopra una nave turca, e venduto in Caffa a beneficio di quella masseria.

1456, 4 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 240)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Comparuit coram nobis. spectate et prestantes viri dilectissimi nostri. vir nobilis andreas pallavicinus exposuitque quod cum matheus filius suus ce-

pisset in mari pontico quamdam nauem turchorum. in qua erat quedam quantitas serici. communitas illa seu tunc presidentes ejus jusserunt ipsam serici summam capi et vendi. ejusque processum in massariam peruenire. Nuper vero serenissimus imperator trapesundarum pretendens ipsum sericum commerchijs et cabellis suis obligatum esse. coegit meliaducem filium ipsius andree soluere ducatos ducentos pro cabellis dicti serici. quod ut supra pretendit sibi obligatum fuisse. Et ob id suppliciter orauit ut quandoquidem dictus meliadux non solum obligatus non est pro prenominato matheo fratre suo. sed etiamsi dicta serici quantitas obligata esset ut asseritur dictis cabellis. nemo alius verius teneretur ejusmodi solutioni quam communitas caphe in quam processus dicti serici deuenit. velimus rei sue juris remedio subuenire.

Nos itaque intelligentes iniquum esse quod prenominatus meliadux pro aliena obligatione soluere compellatur. scripsimus serenissimo domino imperatori trapesundarum ne molestet dictum meliaducem pro dicto serico. et tamen si littere nostre eundem meliaducem ea molestia non liberarent. eo casu volumus ut sumptis diligenter super re ipsa opportunis instructionibus. ipsi meliaduci siue agentibus pro eo justitiam ministretis. ita quidem ut quantum in vobis erit prouideatis ne dictus andreas deinceps merito possit ullam de ea re querelam nobis deferre. Data die IIII martij.

DOCUMENTO CCXII.

Lettera dei Protettori all' imperatore di Trebizonda su questo stesso argomento, in favore di Meliaduce Pallavicino.

1456, 4 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 240 v.)

Serenissimo et clarissimo principi. domino calojani. imperatori trapesundarum etc.

Exposuit nobis non sine graui querela. serenissime et clarissime princeps. vir nobilis andreas pallauicinus ciuis noster. quod excellentia vestra nuper indebite soluere coegit meliaducem filium suum aureos ducentos. eo quod

celsitudo vestra pretendat eam summam serici que in quadam navi turchorum capta per matheum fratrem suum reposita erat. obligatam fuisse solutioni commerciorum et cabellarum vestrarum. Et ob id suppliciter oravit ut quandoquidem iniquissimum est. etiamsi dictus matheus obligatus esset quod nequaquam assentitur. eundem meliaducem pro eo molestari. cum presertim facultates eorum separate sint. velimus huic injurie opportune providere. Nobis profecto. clarissime princeps. qui stabilimentum et amplitudinem status vestri non aliter desyderamus quam commoda propria. mirum videtur quod excellentia vestra patiat in terris suis aliquid contra ciues nostros tentari. quod a jure et mutua benevolentia nostra alienum sit.

Propter quod celsitudinem vestram rogamus et pro ipsa justitia deposcimus. ut prenomiatum meliaducem nequaquam molestari patiat ob ullam causam. pro qua dictus matheus frater suus pretenderetur obligatus esse. imo jubeat si quid soluisset id statim sibi restitui. Indignissimum enim et ab omni justitia et equitate prorsus alienum est quod si fratres facultates suas separatas habent. alter pro obligationibus alterius inquietetur. Alioquin necessarium nobis esset cui nostro alia remedia nequaquam denegare. que a jure permessa sunt. Et tamen confidimus quod sublimitas vestra justitie et honoris proprii ac antique benevolentie nostre memor. ita erga prenomiatum meliaducem se habebit. quod deinceps nulla de ea re querimonia ad nos deferetur. paratos semper et quidem cupidissime in omnia concernentia decus et amplitudinem excellentie vestre. Data die IIII martij.

Protectores etc.

DOCUMENTO CCXIII.

Tommaso Senarega è eletto commissario a condurre le navi D' Oria e Cattanea in Caffa, a prezzo dell' ufficio della jagataria del grano conferitogli per un anno.

1456, 4 marzo

(Diuersor. negotior. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 41 v.)

* MCCCCLVI die IIII martij.

Magnifica officia dominorum protectorum sancti georgij annorum presentis et proxime precedentis in numero quintodecimo congregata. absente tantum-

modo antonio de casana ex officio anni preteriti: consyderantes necessarium (*sic*) eligere aliquem virum aptum commissarie duarum nauium conductarum per prefatum magnificum officium sancti georgij ut annauigent capham cum frumento mittendo ad dictam ciuitatem pro subsidio illorum populorum pauis inedia laborantium. et habentes informationem de illis attendentibus dicte commissarie. sub forma infrascripta absoluentes se se de unoquoque ad calculos albos et nigros. repertis ballis XIII albis affirmatiuis elegerunt in commissarium dictarum nauium thomam de senarega cum balia danda per prefatum officium anni presentis. quod habeat auctoritatem et onus expeditionis ipsarum nauium et prouisionum. cum hac obligatione quod ipse thomas debeat habere et secum ducere usque capham viros IIII condecenter armatos sumptibus ipsius thome tam de stipendio quam de alimentis. Et in retributionem et premium ejus thome et pro predictis. eidem dederunt officium jhagatarie grani pro anno uno. incepturo finito tempore gabrielis de premeatorio.

DOCUMENTO CCXIV.

I Protettori raccomandano le colonie Tauriche al cardinale di s. Angelo, Giovanni Caravajal, legato della Santa Sede in Ungheria.

1456, 5 marzo.

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 233 v.)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino. domino johanni. cardinali sancti angeli. apostolice sedis legato dignissimo.

Etsi. reuerendissime ac prestantissime pater et domine. eas scimus esse virtutes et promptitudinem vestram erga defensionem fidei christiane. ut in his que honorem domini nostri ihesu christi respiciunt nullis precibus nullisque adhortationibus reuerendissima vestra paternitas indigeat. quoniam tamen intelligimus immanissimum turchorum regem omnes cogitationes suas conuertisse ad perniciem ciuitatis caphe et aliarum urbium nostrarum maris pontici. statuimus illos miserabiles populos reuerendissime paternitati vestre ex animo commendare. orantes benignitatem vestram ut quoniam ciuitates ille impresentiarum inopia tritici laborant. dignetur omnes principes christianos ipsi

mari pontico vicinos orare. ut ex terris suis efferri permittant tantum tritici quantum illorum miserabilium populorum subuentioni satis sit. Et preterea si caphenses postulauerint. ad eos transmittant etiam fidos milites. qui condigna mercede contenti urbem illam ab immanissimis infidelibus tueantur. Quod quamquam honorem dei et salutem animarum defensionemque fidei christiane directe aspicit. nos tamen id etiam accipiemus loco muneris et gratie singularis. Qui nos nostraque omnia in omne decus reuerendissime paternitatis vestre parata deferimus. et salutem illorum miserabilium populorum iterum iterumque commendamus. Data die v martij.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
protectores comperarum sancti georgij communis janue.

DOCUMENTO CCXV.

Disposizioni circa il partito promesso ad una delle navi dei padroni Jacopo Leone e Martino Voltaggio.

1456, 5 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 250 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Exposuerunt nobis non sine graui querela. spectate et prestantes viri dilectissimi nostri. egregij iacobus de leone et martinus de vultabio. quod quamquam eo tempore quo eorum naues stipendio precessorum nostrorum conducte fuerunt. sibi promissum sit quod altera nauium suarum gauderet illis immunitatibus et prerogatiuis quibus gaudere solet nauis partiti. indebite tamen coacte fuerunt in urbe illa soluere commercia et cabellas pro utraque nauis contra promissiones ut supra eis factas. et ob id orauerunt nos ut huic injurie ut equum est subueniamus. Nos cognito quod precessores nostri probe meminuerunt se illis promississe quod si nauibus in chy eo anno conductis partitum dari solitum promissum non fuisset. effectualiter curarent alteri ex dictis duabus nauibus id partitum preberi. volumus ac vobis iubemus ut si

neutra ex nauibus paridis de mari et marini cigalle illuc missis ex chyo tractata fuit pro nauī partiti in solutionibus cabellarum. quantum respicit commercia et cabellas illius urbis. altera nauium dictorum jacobī et martini tractari faciatis pro nauī partiti ejusdem anni. quemadmodum ut supra eis promissum fuit. et si quid ab ea nauī indebite jam exactum fuisset. id illis restitui curate. Equissimum enim est ut emptores cabellarum si emerunt sub obligatione nihil exigendi pro nauī una partiti. nihil exigant ab altera harum nauium cui ut supra partitum promissum fuit. Et tamen quia prenominatis jacobō et martino ea promissio facta fuit. declaramus quod beneficium dicte restitutionis inter eos equa portione diuidatur. Data die v martij.

Poscritta:

Et quoniam a prenominato martino de vultabio non habuimus solutionem illarum librarum quingentarum de quibus nobis fecit litteras cambij in blasio de gradis et socio. volumus ut eam partem que eidem spectaret de dicta restitutione exigatis vos et nobis ad soluendum mittatis. ut in satisfactionem debiti ipsius martini eas pecunias retinere possimus.

DOCUMENTO CCXVI.

Altre disposizioni dei Protettori sul conto del rame tolto alla nave di Sinope da Martino Voltaggio.

1456, 5 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 256 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Comparuerunt sepenumero coram nobis. spectate et prestantes viri dilectissimi nostri. egregij jacobus de leone et martinus de vultabio grauem querelam deferentes quod summa illa ramorum capta in griparea turchorum eo tempore quo naues ipse in capham accedebant. arrestata et impedita a vobis

fuerit. oraueruntque nos ut huic injurie quam sibi inferri pretendunt aliquod honestum remedium adhibeamus. Nos hactenus nequiuimus super re ipsa condignas instructiones sumere. et adeo mature inter nos de ea re consultare. ut possimus circa requisitionem eorum iudicium ferre. Sed ut interea sine ullo aliquorum prejudicio eorum petitioni aliqua ex parte satisfaciamus. volumus ac vobis expresse jubemus ut si eo tempore quo aliqua quatuor nauium. videlicet stephani de auria. caroli catanei. jacobi de leone et marini cigalle parata erit ilinc discedere. propter urgentes necessitates non restitueritis ipsam ramorum quantitatem. nec de restitutione eorum ullam obligationem aut promissionem feceritis. eo casu ramos ipsos in una dictarum nauium reponi et onerari faciatis. cum commissione quod in ea januam afferantur et nobis consignentur. eoque casu vobis a patrono vel scriba ejusdem nauis litteras fieri facite attestantes quod rami ipsi a vobis onerati sunt nobis in janua consignandi.

Declarato etiam quod nullo modo volumus ramos ipsos in nauis jacobi de leone carrigetis. nisi prius vobis idoneas cautiones ibi prestiterit de consignando nobis integre ipsos ramos in janua. qui rami posteaquam huc allati fuerint. auditis prenominationis jacobus et martino ac quibusuis alijs jus super eis habere pretendentibus. et eorum juribus intellectis. tunc id statuemus quod justitie et honestati conuenire iudicabimus.

Quod si forsitan aliqua imminens necessitas vobis suasisset ad restitutionem dictorum ramorum deuenire. ita ut eo tempore vel jam restituti essent vel de eorum restitutione aliqua promissio aut obligatio a vobis facta fuisset. eo casu volumus ut hujus rei statum ac conditionem litteris vestris nobis significetis. Acceptis enim a vobis ejusmodi aduisationibus. tunc circa requisitiones dictorum jacobus et martini id decernemus quod juri et equitati consentaneum fore intelligemus. Data die v martij.

Poscritta:

Ea die prenominationis martinus de vultabio cognito quod in suprascriptis litteris nominatus est simul cum eo jacobus de leone. protestatus est se pretendere quod nulla pars dictorum ramorum spectet ipsi jacobus.

DOCUMENTO CCXVII.

Patente di console di Savastopoli data al nobile Gaspare Delle-Colonne, di Alberto, finito l'anno di Ambrogio Del-Pozzo.

1456, 5 marzo

(Diuersor. negot. offic. s. Georg. 1453-1457)

(fol. 40 v.)

È dell' identico tenore della consimile patente del 21 gennaio 1455, sotto il documento LXXIX, a pag. 266. Data janue MCCCCLVI die v martij.

DOCUMENTO CCXVIII.

I Protettori annunziano al console, massari e agli abitanti tutti di Caffa la prossima partenza da Genova a quella volta di due navi cariche di frumento; e quanto il Papa si mostri caldo e premuroso di accorrere al loro aiuto.

1456, 6 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol 244)

Protectores etc. Spectato. prestantibus et egregijs viris. consuli. massarijs. consilio et uniuersitati ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Quamprimum. spectate. prestantes et egregij viri dilectissimi nostri. hic nicolaus lambertus nobis presentauit litteras nunciantes ciuitatem illam non solum caritate sed etiam inopia tritici laborare. decretum est in numeroso ciuium concilio postpositis multiplicibus difficultatibus que insurgere videbantur. statim conduci stipendio nostro naues duas. easque cum magna frumentorum summa ocius expediri et ad vos transmitti. Cumque intelligeremus quod si naues ipse ad sumendum triticum in aliquem locum misse fuissent. nimis sera fuisset earum expeditio. quamquam ciuitas ista tritico pene exhausta est. ita ut necessitas cogat nos prouisiones granorum ubique conquirere. tantus

tamen fuit ardor animorum et immensa cupiditas vobis subueniendi. ut proprie salutis pene obliti videamur. dummodo inopie vestre subueniamus. Reponi itaque jam fecimus in dictis duabus nauibus magnam frumentorum summam. et postpositis reliquis curis nihil fere aliud impresentiarum cogitamus quam de acceleranda ipsarum nauium expeditione. que intra diem decimam mensis presentis hinc in dei nomine discedent recto tramite ad vos accessure. Super qua materia ideo breuiores sumus. quoniam latius de ea re vobis consuli et massarijs scribimus.

Preterea ut intelligatis quam singularem curam habeat salutis vestre sanctissimus ac benignissimus pater et dominus noster summus pontifex. significamus vobis quod sanctitas sua longe vehementius. si dici fas est. desyderare videtur salutem et liberationem vestram et aliorum christianorum orientalium quam nos ipsos. Nam et beatitudo sua nihil nobis hactenus denegauit quod conseruationem vestram respiciat. et coram se vocauit omnes fere principum christianorum legationes que impresentiarum de formis gerendi bellum contra infideles apud sanctitatem suam consultant. ob idque confidimus intra breue tempus contra immanissimos christiani nominis hostes parabuntur tam validi exercitus maritimi ac terrestres. quod urbs illa pristinam securitatem pristinamque libertatem recuperabit. Gaudete itaque spemque bonam omnes concipite et vos rebus seruate secundis. vobisque persuadete nos nunquam recusaturos esse omnes sumptus omnesque labores pro salute et conseruatione vestra tolerare. quemadmodum pluribus experimentis jam perspicue intelligere potuistis. Data die VI martij.

DOCUMENTO CCXIX.

Commenda^zia ai principi, podestà, capitani ecc. in favore del corriere di s. Giorgio, Nicolò Lamberto, in viaggio terrestre per Caffa.

1456, 6 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 245)

Protectores comperarum sancti georgij communis janue etc.

Cum ad ciuitatem caphe impresentiarum remittamus nicolaum lambertum presentium exhibitorem cum litteris nostris pro causis salutem illius urbis

defensionemque fidei christiane et honorem domini nostri ihesu christi apprime concernentibus. harum litterarum auctoritate ex animo rogamus illustrissimos principes. excelsas communitates. magnificos duces ac capitaneos spectatosque et egregios potestates. castellanos et alios quosuis magistratum gerentes. quacumque dignitate preediti sint. quibus he littere fuerint exhibite. ut eidem nicolao non modo nullam inferant aut inferri permittant molestiam vel impedimentum. quin immo. si postulauerit. ei prebeant duces itinerum. fidos comites et alia humanitatis officia. quibus adjutus ad dictam urbem caphe cum litteris nostris tutus accedere possit. Quod quamquam. quoniam defensionem concernit dicte ciuitatis caphe que immanissimorum infidelium dolis et insidijs impugnatur. acceptissimum omnipotenti deo futurum est. nos tamen id etiam accipiemus loco muneris et gratie singularis. parati vices reddere etiam accumulatiore mensura. Valituris presentibus litteris menses sex proximos. Data die vi martij.

DOCUMENTO CCXX.

Raccomandano lo stesso corriere al signor Antonio Sati, residente in Coloswar nell' Ungheria.

1456, 6 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 245)

Spectabili et prestanti viro domino antonio de sati. ceu fratri honorando. in collisvaro.

Spectabilis et prestans vir ceu frater honorande. Siando noi informati quanto affectionatamenti la spectabilita vostra e sempre uzata dare a tuti li cittadini et nuncij nostri ogni adjutorio et fauore. primum rengratiamo la benignita vostra et vi preghiamo che se intendeti noi poteire adoperare qualche cosa per honore et commodita della spectabilita vostra ne reueriati cum grande confidentia. percioche sempre ne trouereti cum buono animo prompti et apparecchiati. Preterea percioche a lo presente hauemo dato a nicolao lamberto nuncio nostro doe lettere de nostro signore lo papa. preghiamo la benignita vostra che habia lo dicto nicolao arricomandato. et se bizognase lo aiute a mandare vel presentare le dicte lettere. le quale se adritiano luna a lo illustrissimo signore gubernatore de hungaria. et l'altra a lo reuerendissimo in

christo padre monsignore legato de hungaria. La quale cosa acceperemo in loco de singulare beneficio. Parati semper cupidissime in omnia concernentia decus et amplitudinem magnificentie vestre. Data die vi martij.

Protectores etc.

DOCUMENTO CCXXI.

Patente di scrivano della masseria di Caffa data al notario Egidio Saccheri per un'anno, finito il tempo di Girolamo Cerro.

1456, 8 marzo

(Diuersor. neg. off. s. Georg. 1453-1457)

(fol. 40 v.)

Del medesimo tenore dell' antecedente documento XCIII, sotto il 24 gennaio 1455, a pag. 277. Data die viii martij.

DOCUMENTO CCXXII.

Patente di castellano della torre di s. Costantino in Caffa, data a Batista Castellazzo, finito il tempo di Baldassare De-Marini.

1456, 8 marzo

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 41)

Egual e a quella del suo predecessore, sotto il documento LXXVII, dei 21 gennaio 1455, a pag. 264. Data die viii martij.

DOCUMENTO CCXXIII.

Promessa di maggiore ricompensa che non era la jagataria del grano per un anno, fatta dai Protettori a Tommaso Senarega.

1436, 8 e 18 marzo

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 42)

Magnificum officium sancti georgij in integro numero congregatum presentibus quinque ex dominis protectoribus de LV. auditis hodie cattaneo de dernisio et ambrosio de senarega plura narrantibus de optima dispositione thome de senarega electi commissarij duarum nauium etc. quam ipso effectu ostendere nequit propter damna maxima que passus est. que sunt in causa ut liberaliter non valeat agere ea que essent dispositionis sue. inde officij dicte jhagatarie qua non dubium est ipsum thomam passurum damnum de dicta commissaria. et propterea requirentibus ita prouideri quod bono animo ipse thomas exequi valeat ea que ad se pertinebunt: maturo examine precedente statuerunt. decreuerunt et reseruauerunt sibi ipsis dominis protectoribus arbitrium intelligere finito tempore dicti officij dicto thome collati utilitatem quam ex eo perceperit. et si non percepisset condignam utilitatem. ipsi prouidere de retributione meritis suis condigna et debita. examinatis et consideratis examinandis et considerandis.

Segue a fol. 43:

✦ Die XVIII martij.

Prefatum magnificum officium decreuit quod littere de officio jhagatarie grani collati thome de senarega fiant etiam in persona jeronimi de senarega fratris sui casu absentie dicti thome. Instante et requirente dicto thoma ita decreuit.

DOCUMENTO CCXXIV.

Patente di castellano di Soldaia e della torre di s. Elia, data a Giovanni Castelletto, finito il tempo di Giuseppe Rapallo.

1456, 9 marzo

(Diuersor. neg off. s. Georg. ann. 1455-1457)

(fol. 41)

*D' eguale tenore a quella del documento XCIV, sotto il 24 gennaio 1455,
a pag. 277. Data janue mccccclvi die viii martij.*

DOCUMENTO CCXXV.

I Protettori si convengono con Stefano D' Oria pel noleggio d' una sua nave da spedire a Caffa.

1456, 9 marzo

(Filza di Caffa, n. 74)

In nomine domini amen. Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij in pleno numero congregati. quorum hec sunt nomina :

D. Jacobus de flisco prior

Silvester de brugnata notarius

Andronicus de francis

Antonius lomellinus

Thobias pallaucinus

Gaspar de passano

Paulus de auria et

Baptista de cassina.

Agentes nomine et vice dictarum comperarum sancti georgij et participum una parte: et vir generosus stephanus de auria dominus et patronus unius nauis magne nominate (*manca*) et nunc in portu janue existentis parte altera.

Sponte etc. peruenerunt et peruenisse sibi inuicem et vicissim confessi fuerunt ad infrascriptas promissiones. obligationes etc (¹).

Renunciantes etc. videlicet quia virtute et ex causa dictarum promissionum. obligationum. compositionum et pactorum prenominatus stephanus dominus et patronus diete nauis ut supra promisit et solemniter conuenit dictis dominis protectoribus presentibus et stipulantibus nomine et vice dictarum comperarum et participum earum. quod intra dies quindecim ab hodie proxime computandos habebit dictam suam nauem expeditam et paratam ad discedendum. ac stagnam. aptam et munitam corredis. arboribus. velis. antennis. anchoris. sartia. armis. omnibusque alijs apparatus et munitiombus necessarijs ad perfectionem viagij caphe de quo inferius fit mentio. secundum constitutiones officij gazarie.

Item promisit et solemniter conuenit. ut supra. quod ante ipsum terminum habebit in dicta nauī viros centum et quinquaginta aptos et idoneos ac condecenter armatos ac paratos et etiam obligatos in ipsa nauī stipendio dicti stephani nauigare saltem usque ad ciuitatem caphe. in quibus tamen tot famuli et ut vulgo loquimur seanagalli computari possint. quot ex constitutionibus officij gazarie in eo numero computari debent.

Item promisit et solemniter conuenit. ut supra. quod ante ipsum terminum in dicta sua nauī habebit panem. biscoctum. aquam. vinum. et demum omnia alimenta necessaria pro dictis viris centum quinquaginta saltem per menses quatuor.

Item promisit et solemniter conuenit. ut supra. quod in dicta sua nauī carrigari et reponi permittet omnem quantitatem granorum et aliorum victualium. omniaque arma et munitiones quas prenominati domini protectores voluerint. Et preterea in ipsam nauim ascendere patietur omnes officiales. omnesque viros et stipendiatos dictorum dominorum protectorum. eosque et grana ac alias munitiones superius declaratas in dicta nauī deportari faciet ad ciuitatem caphe. ibidemque exonerari et integre consignari agentibus pro dicto magnifico officio sine ulla alia mercede vel nauo. excepto eo de quo inferius fit mentio.

Item promisit et solemniter conuenit. ut supra. quod ante dictum terminum dicta nauis instructa ac munita omnibus munitionibus superius declaratis parata erit cum viris centum quinquaginta. ut supra. et cum patrono idoneo per dictum stephanum loco sui substituendo. statim nauigare et sempercumque dicti magnifici domini protectores ita iusserint discedet ac velificabit.

(¹) Ripeto qui il detto in nota alla pag. 254.

Item promisit et solemniter conuenit. ut supra. quod posteaquam dicta nauis de mandato dictorum dominorum protectorum in dei nomine discesserit. recto viagio nauigabit usque ad ciuitatem caphe. et per id fretum quod asiam ab europa dirimit penetrabit non obstantibus aliquibus periculis bombardarum. tormentorum et aliorum instrumentorum bellicorum. que in utroque littore ejusdem freti disposita essent. Et in toto hoc viagio ad insulam chij aut ad ullum alium locum nequaquam declinabit. excepto loco samastri ad quem obligata sit nauis prius accedere et quasdam munitiones ibi exonerare. si dicti magnifici domini protectores ita voluerint.

Et versa vice prenominati magnifici domini protectores acceptantes omnes promissiones et obligationes superius declaratas. promiserunt et solemniter conuenerunt prenominato stephano de auria domino et patrono dicte nauis. ut supra. presenti et stipulanti suo nomine ac nomine et vice omnium et singulorum quorum interest. intererit vel interesse poterit quomodolibet in futuro. quod pro nauulo stipendio et mercede dicte nauis ac virorum usquequo capham peruenerint. et etiam pro nauulo ac mercede deportandi usque ad ipsam ciuitatem et etiam ad locum samastri omnes officiales. stipendiatos. omnemque quantitatem granorum. armorum et aliarum munitionum quas in ipsa nauis transmittere voluerint. soluent eidem stephano libras tredecim milia monete currentis in janua.

Acto tamen et expresse conuento inter dictas partes. quod si contingeret. quod absit. ab illustri domino duce et communi janue aliquas inhibitiones fieri. propter quas ijdem domini protectores efferre non possent eas quantitates granorum quas jam emerunt. et ob id nollent nauem ipsius stephani prosequi dictum viagium caphe. eo casu eidem stephano solui debeant tantummodo floreni mille siue libre m^{cc}l pro suo damno et interesse. ultra quos nihil aliud petere possit occasione aliquarum promissionum et obligationum in hoc instrumento contentarum. Immo eo casu obligatus sit restituere magifico officio quicquid ultra summam florenorum mille sibi occasione hujus contractus solutum fuisset.

Declarato insuper et expresse conuento inter partes ipsas. quod si contingeret aliquam controuersiam oriri super interpretatione et declaratione aliquorum contentorum in presenti instrumento. ijdem domini protectores in omnibus ejusmodi controuersijs sint et esse intelligantur iudices competentes. Et hoc ipsum instrumentum exequi possint propria auctoritate. non obstantibus obstantijs quibuscumque.

Que quidem omnia et singula supradicta partes ipse inuicem et vicissim promiserunt attendere. complere et obseruare. et contra in aliquo non facere

vel venire aliqua ratione. occasione vel causa que dici vel excogitari possit de jure vel de facto. etiam si jure possent. saluo semper legitimo impedimento dei. maris et gentium.

Sub pena aureorum duorum milium in quam incidat pars non obseruans parti obseruanti totiens quotiens fuerit contrafactum. ex nunc in tantum taxata et applicata parti obseruanti pro suo justo damno et interesse.

Declarato insuper quod. ultra dictam penam. si prenominatus stephanus in aliquo contrafecerit. teneatur ad restitutionem totius ejus quod ipsi ab eisdem dominis protectoribus solutum fuisset occasione hujus contractus. Et sub ipotheca etc.

Acta sunt hec in ciuitate janue. videlicet in camera majore palatij sancti georgij. in qua de more prenominati magnifici domini protectores residentiam faciunt. anno dominice natiuitatis MCCCCLXVI. die martis VIII martij hora fere XVII. indictione autem tertia secundum morem janue. presentibus egregio viro paulo mainerio et barnaba de ponte notarijs. ciuibus janue. testibus ad hec vocatis et rogatis.

DOCUMENTO CCXXVI.

Patente di ministrale di Caffa data al nobile Gio. Antonio Calui, finito il tempo di Paolo Raggio.

1456, 10 marzo

(Diuersor. negot. offic. s. Georg. ann. 1455-1457)

(fol. 41 v.)

D' equal tenore a quella dei 21 gennaio 1455, sotto il documento LXXXI, a pag. 268. Data janue MCCCCLVI die X martij.

DOCUMENTO CCXXVII.

Patente di castellano dei forti di s. Giorgio e di s. Nicolò in Cembalo, data a Giuliano Marchesano, finito il tempo di Bartolomeo D' Oria.

1456, 10 marzo

(Diuersor. negot. offic. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 41 v.)

D'equal tenore a quella dei 28 gennaio 1453, sotto il documento XCVII, a pag. 279. Data janue die x martij.

DOCUMENTO CCXXVIII.

Calisto III estende alle vicine diocesi di Albenga, Savona e Ventimiglia una precedente sua bolla, con cui imponeva a Lodisio Fieschi e Giovanni Gatti suoi deputati, di scuotere la decima sui benefici ecclesiastici nei paesi soggetti allo stato genovese.